招贤矿业2019年元月份
机电例会会议纪要
时间：2019年1月13日16:30--18:00

地点：招贤矿业二楼调度会议室

主持人：张 晖                  记录人：王庆亮

参会人员:王庆亮  周勇  尹成强  蔡鸣鸣  刘听磊  张红伟     吴发财  沈传虎  杜成忠  赵阳  刘杨  季方  李泽新  张晓东  徐兴峰  朱园园

会议内容：
一、机运部电管队汇报总结材料

1、问题汇总

在对井下1304掘进工作面，采煤工作面和北总回风大巷的检查和日常不定期检查中，共查出问题165条，其中：采煤13条；掘进事业部33条；矿业公司27条；五建三处24条；友缘项目部26条；通防管理部14条；钻机队8条；机运部20条。已全部下联系单，限期整改，现就本月检查中发现的典型问题及下月检查重点汇报如下。

2、检查中存在的主要问题及处罚情况汇报

各单位在机电方面存在典型及共性问题：

（1）电缆“四小线”吊挂不整齐，表面卫生差，没有定期整理；

（2）喷浆作业没有对电缆进行有效的防护；

（3）开关设备接线喇叭口内径大；

（4）接地极安装不规范，多台设备共用一个接地螺丝，接地扁铁搭接处只有一颗螺丝，搭接长度不足100mm；

（5）开关标示牌不清晰，整定值内外不一致；

（6）电缆小线缺少走向牌，接线盒无责任牌；

（7）开关内无干燥剂，卫生差；

（8）接线腔电缆深入器壁大于15mm或小于5mm；

对于安全隐患联系未整改的责任单位和个人，进行处罚，典型如下：

（1）五建三处：无极绳电铃信号不完好，开关未上板管理。罚款400元

（2）友缘项目部：北回上口密封圈内径大胶布包扎，电缆接线盒瓷座断裂，给予责任人三违学习班学习，责任单位2000元处罚；北回风巷电缆喷浆未防护，电缆上浆皮联系未整改罚款200元。罚款2200 元

（3）矿修护队：1304机巷风门外口喷浆完工后四小线点挂乱，浆皮未处理联系多次未整改处罚队长200元。

（4）井下电气检修巡查人员：北总回喷浆机启动器螺旋喇叭口松动，按照责任区划分，给与负责人罚款200元。

3、结合公司四季度安全生产标准化验收，从机电安全工作实际，下月机电安全管理重点：

（1）以上问题反映出生产中个别电工素质水平不高，单位也没有相关知识业务技能培训，作业现场没有标准，只求能用就行，要求各单位在井下电缆吊挂、开关电气设备、接地装置方面不仅完好还要整洁美观，布局合理。电管队在以后的工作中工作中会加强监管。

（2）本月底采煤工作面回采结束，安装工区及时进驻安装绞车，回收设备，电管队积极配合验收发放电缆和开关设备，及时验收绞车安装工作保证设备完好供电安全，采煤、掘进工作面使用电缆回收后及时交还电缆库。

（3）五小电器入井前经过电管队验收合格，张贴防爆合格证，发放入井验收单后方准下井，各单位井下在用五小电器定期更换防爆合格证。

（4）新装配电点及时张贴供电系统图和设备布置图，图纸内容包括开关型号，负荷大小，整定值，电缆型号长度，两相短路电流值和灵敏度校验，接地装置。图纸每季度更新一次，负荷较大变动时及时更新。

（5）局扇切换记录、检漏实验记录及照明综保实验记录从二月份开始统一从电管队领取，每月3号前用上月的记录换取新记录，若记录丢失损坏给与罚款。

二、安全监察部汇报总结材料
1、2018年12月份机运专业“三违”情况
反“三违”情况。十二月份共反“三违” 24人次，比十一月份减少5人次。
典型三违：
12月2日夜班，1304机巷三部皮带机头照明综保未安装辅助接地极。五建三处

12月6日中班，1304风巷二部皮带机未送信号，打无保开车。矿业公司

12月15日中班，1304机巷无极绳机尾越位挂在巷帮，尾轮前无阻车装置。五建三处

12月18日夜班，1304机巷更换第一部皮带机卸载滚筒时，违章操作，造成滑带事故。五建三处

12月24日夜班，1304风巷安装抽采管路时，用小型平板车在斜巷中人工运输抽采管路。五建三处安装队

12月27日中班，1307风巷安装绞车时，使用支护锚索起吊绞车。矿业公司安装队

12月28日早班，1304高抽巷开皮带机未发信号，并将综合保护器打到无保开车。掘进部

12月29日早班，980皮带机巷用支护锚杆起吊大件。矿业公司安装队
2、2018年12月份（安全生产月）机运专业罚款情况

共计罚款2600元，其中典型罚款：

（1）12月18日夜班，1304机巷更换第一部皮带机卸载滚筒，发生皮带下滑事故。共罚款五建三处1200元。

3、 2018年12月份机电运输事故通报

集团外部机电运输事故2起

（1）2018年12月4日22时30分，鄂尔多斯乌兰煤矿(集团)有限责任公司石圪台煤矿发生运输事故1起，死亡1人，轻伤1人。

（2）2018年12月15日18时7分许，重庆能投集团渝新能源公司下属逢春煤矿副斜井发生因箕斗连接装置断裂造成箕斗下滑，致现场作业人员10人中7人死亡、1人重伤、2人轻伤 。
4、2018年12月份工作总结
（1）12月15日中班，开展运输专业安全生产标准化检查。

（2）1304风巷切眼皮带机安装完成，验收后投入运行。

（3）联合机运部电管队、通防管理部对井下局专供电开展专项检查，包含局扇的切换试验、开关整定、风电、瓦斯电闭锁试验等。

（4）1304机巷皮带机头更换卸载滚筒出现滑带事故，五建三处加强机电管理、员工培训与措施贯彻于学习。
（5）1304机、风巷无极绳绞车、钢丝绳、轨道检修存在不到位情况

钢丝绳插绳接头处有断丝，记录中没有体现，无极绳主、副托压绳轮存在不转情况。

5、2019年1月份机运专业安全管理重点

（1）1307工作面拆除，采煤部、矿业公司安装拆除队加强大件运输，斜巷运输管理；车辆装载合格，斜巷做到“行车不行人，行人不行车”。

（2）副井打运大件，地面、井下大巷拉运大件严格按照措施施工。

（3）北翼辅助运输轨道无极绳绞车安装与试运行，加强操作维修人员培训、设备管理与斜巷运输管理。

（4）1304机巷、风巷无极绳绞车机尾挪移，机尾基础按生产技术部联系单浇筑，保证施工质量，验收通过后方可施工。

（5）1304机巷、风巷无极绳绞车更换钢丝绳，措施学习贯彻到位，保证施工安全。

（6）1304机巷、风巷电气设备管理，杜绝失爆，重点检查开关内部情况和密封圈是否合格，发现严格按照公司规定处罚。

（7）加强对1304机巷、风巷皮带机检修，各种保护齐全、灵敏可靠，皮带机严禁无保运行，皮带机尾护栏封闭严实、固定牢固，机尾电气闭锁灵敏可靠。

（8）北翼辅助轨道斜巷运输管理，严禁超挂车，保证斜巷安全设施完好、灵敏可靠；保证斜巷内轨道质量，阴阳道及时调整。

（9）北翼皮带机巷下段掘进部修护队修护要申请时间，人员作业时皮带机严禁运行，保证人员安全。

（10）980矸石仓机电运输管理，生产期间对绞车、钢丝绳及钩头、回头滑轮、乘人吊桶、声光信号、过卷保护安排专人检查，并填好记录；锁口盘清理干净、封闭严实，防止坠物伤人。

三、公司领导工作安排

1、对井下小线电缆全部加电缆走向牌。

2、开展井下、地面运输系统专项检查。

编制2019年招贤矿业机电运输管理规定，机运部落实。

根据现场编措施，使技术措施更科学，更合理，指导安全生产。

5、安全监察部、机运部加强现场检查频次，加大处罚力度。

6、各单位做好迎接集团公司第四季度安全生产标准化检查工作。